
 
 

 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

UNIVERSITA “G. d’ANNUNZIO” DI CHIETI -PESCARA 

 

DECRETO DIRETTORIALE Rep. n. 33/2023 Prot. n. 434 del 14.03.2023 Tit. III Cl. 13 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  Il Decreto della Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del 
Ministero Della Giustizia del 5 Agosto 2021 e rettifica del 9 Agosto 2021 – Approvazione dell’Avviso e 

relativi Allegati, per il finanziamento egli interventi a regia di attuazione del Progetto complesso “ 
Progetto unitario su diffusione dell’ufficio del Processo e per l’implementazione di modelli operativi 
innovativi begli uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato”, nell’ambito dell’Asse 1 , Obiettivo 
specifico 1.4,Azione1.4.1 del PON Governance 2014-2020; 
 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero della Giustizia per il finanziamento di interventi a regia 
nell’ambito dell’Asse 1, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e 
delle prestazioni degli Ufficio Giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo 
della informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, disseminazione di specifiche 
innovazioni e supporto dell’attivazione di interventi di change management”; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 5 gennaio 2022 con cui sono ammessi a finanziamento 

nell’ambito dell’Asse 1- Azione 1.4.1 del PON  Governance 2014-2020, i progetti “semplici”- interventi 
a regia – in attuazione del Progetto complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo 
e per l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento 
dell’arretrato  (Protocollo m_dg.DGCP.07/01/2022.0000031.U, Ministero della Giustizia- Direzione 
Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione; 
 

CONSIDERATO che tra i progetti figura il progetto “Modelli Organizzativi e innovazione Digitale: il 
nuovo Ufficio per il Processo per l’efficienza del sistema Giustizia -MOD-UPP” (CUP E75F2100165007) 
– Macroarea 4- Capofila Università degli Studi di Napoli Federico II – Atenei consorziati: Università del 
Molise, Università di Napli “Parthenope”, Università Gabriele D’Annunzio di Chieti – Pescara, 
Università di Teramo, Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, Università del Sannio; 
 

CONSIDERATO che con decreto del Direttore Generale del Ministero della Giustizia (Allegato _m_dg. 

DGPC.14-02-2022.0000053.109) si approva la nuova Scheda del Progetto denominata “Modelli 
Organizzativi e Innovazione Digitale: il Nuovo Ufficio per il Processo per l’Efficienza del Sistema – 
Giustizia /MOD-UPP”, avendo essa superato con esito positivo l’istruttoria condotta dall’Organismo 
Intermedio secondo le modalità previste dal Sistema di Gestione e controllo del PON Governance; 
 

VISTA  la scheda progetto per la presentazione dei progetti a valere sull’Avviso per il finanziamento di 
interventi a regia nell’ambito dell’Asse I, Obiettivo Specificoc1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento 
dell’efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto 
organizzativo alla informatizzazione e telematizzazione degli uffici giudiziari, disseminazione di 
specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change management – ALLEGATO B- 
Titolo del Progetto: MODELLI ORGANIZZATIVI E INNOVAZIONE DIGITALE; IL NUOVO 
UFFICIO PER IL PROCESSO PER L’EFFICIENZA DEL SISTEMA GUSTIZIA; 
 

VISTO il decreto del Direttore Generale del Ministero della Giustizia prot. .m_dg. 
DGPC06/02/2023.0000024.ID del 6 febbraio 2023 con cui sono state approvate le modifiche della nuova  
 
 



 
 
 
Scheda Progetto denominata “Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: Il Nuovo Ufficio per il 
Processo per l’Efficienza del Sistema- Giustizia/MOD-UPP”; 
 

VISTO il decreto del Direttore Generale del Ministero della Giustizia 
m_dgDGCPC.08/02/2023.0000026.ID con la quale si ribadisce che le modifiche proposte e relative alla 
rimodulazione del budget di spesa pur determinando una modifica del riparto del budget tra i partner 
non comportano una modifica al budget complessivo del progetto ammesso al finanziamento; 
 

VISTO Il Regolamento di Ateneo PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO PER ATTIVITA’ DI 
RICERCA emanato con D.R. n.701 del 4 novembre 2013 e modificato con D.R. n. 420 del 13 febbraio 

2018; 
 

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali in data 24/11/2022 punto 5.1) con 

la quale viene stabilito il tetto massimo dell’ammontare delle Borse di studio attivate dal Dipartimento, 
nell’importo di euro € 19.367,00; 
 

VISTA la delibera Rep. n. 46/2023 Prot. n. 424 del 13.03.2023 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Giuridiche e Sociali del 17/02/2023, con la quale si accoglie l’istanza del Prof. Roberto Martino, 
responsabile scientifico del Progetto, di attivazione del procedimento inteso alla emanazione di un bando 
di concorso per la assegnazione di 6 borse di studio di durata 4 mesi aventi per oggetto attività di ricerca 
per il progetto Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: Il Nuovo Ufficio per il Processo per 
l’Efficienza del Sistema- Giustizia/MOD-UPP” (CUP E75F21001650007) – Asse1- Azione 1.4.1 del 
PON Governance 2014-2020; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 e ss.mm. contenente” Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e l’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione2021-2023 e la Trasparenza dell’Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con 

D.P.R. 16 APRILE 2013 N.62; 
 

DECRETA 

 
Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, che è emanato il seguente 
bando di selezione per l’assegnazione di n. 2 borse di studio aventi ad oggetto l’attività di ricerca. 
 

                                                                    
 

                                                                               Il Direttore del Dipartimento 
                      Prof. Fabrizio FORNARI 
 
 
  
 
 

 
 
 
 



 
 

Art. 1 

Oggetto 
 

Con riferimento al progetto dal titolo: “Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: Il Nuovo Ufficio 
per il Processo per l’Efficienza del Sistema- Giustizia/MOD-UPP” (CUP E75F21001650007) – Asse1- 
Azione 1.4.1 del PON Governance 2014-2020 “ Progetto unitario si diffusione dell’Ufficio del Processo 
per l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento 

dell’arretrato” – presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali è indetta una selezione per 

l’assegnazione di n. 2 borse di studio, della durata di 4 mesi ciascuna, aventi ad oggetto attività di 

ricerca da svolgersi nei seguenti ambiti: 
 

L'attività del progetto di ricerca riguarda lo studio di soluzioni informatiche che possano supportare le 
attività degli “Uffici Per il Processo” (UPP), contribuire a ridurre l’arretrato e contenere i tempi della 
giustizia. Verranno anche analizzati i problemi derivanti dall’integrazione delle soluzioni proposte con i 
sistemi informatici in uso presso gli UPP. 
È inoltre prevista la definizione e la realizzazione di dimostratori di nuove funzionalità come, ad esempio, 
quella relativa alla consultazione delle sentenze dell’archivio giurisprudenziale penale abruzzese. Infine, 
è prevista una attività di affiancamento del personale degli uffici giudiziari assegnati all’Università di 
Chieti – Pescara (Corte di Appello di L’Aquila, Tribunali di Chieti, Pescara e Lagonegro). 
 

Art.2 

Requisiti di Ammissione 
Possono partecipare alla selezione, senza limiti di cittadinanza, tutti coloro che siano in possesso della 
laurea triennale:  

L-08 Ingegneria dell'Informazione; 
L-31 Scienze e Tecnologie Informatiche; 
L-33 Scienze Economiche e Statistiche; 
L-35 Scienze Matematiche; 
L-41 Statistica. 
 

Art.3  

Modalità di selezione e procedura di valutazione  

 
La selezione avviene per titoli e colloquio. 

 

Art.4 

Durata, importo, divieto di cumulo, incompatibilità 

 
La borsa di studio avrà la durata di 4 (quattro) mesi e non è rinnovabile. L’importo di ciascuna borsa 
ammonta a euro 7.000,00 lordi e sarà erogata dal Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali, in quattro 
rate posticipate allo svolgimento dell’attività di ricerca. 
1. Non è ammesso il cumulo con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite (ad eccezione di 
quelle previste per l'integrazione dei soggiorni all'estero), con assegni di ricerca, con stipendi 
derivanti da rapporti di impiego pubblico o privato, anche a tempo determinato, fatta salva la 
possibilità che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. 
2. II godimento della borsa è incompatibile con qualsiasi rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato. 
3. Lo svolgimento di lavoro autonomo è compatibile con la borsa di ricerca soltanto se 
preventivamente autorizzato dal Consiglio della struttura interessata, previa acquisizione del 

parere motivato del tutor e verificato che l'attività di lavoro non pregiudichi il regolare 
svolgimento dell’attività di ricerca. 
4. Ai fini dei divieti e delle incompatibilità di cui al presente articolo, all'atto dell'accettazione 
della borsa, il vincitore effettua apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 



 
 
impegnandosi a comunicare alla struttura interessata qualsiasi variazione rispetto a quanto 
dichiarato, contestualmente al verificarsi della variazione stessa. 
Dipartimento o alla struttura proponente ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione di Ateneo. 
 

Art. 5 

Pubblicazione del bando 
 

Il presente bando di concorso è pubblicato nell’Albo Ufficiale on-line dell’Università degli Studi “G. 
d’Annunzio” di Chieti–Pescara all’indirizzo: 
https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich, nella sezione 

dedicata del sito di Ateneo  https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-gare/borse-e-incarichi, nonchè sul 
sito del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali  https://www.dsgs.unich.it/home-dsgs-1275. 
 

Art.6 

Presentazione della domanda di partecipazione 

 
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato al 

presente bando (all. A), dovrà essere presentata entro il termine perentorio del giorno 4 aprile 2023, ore 

12,00. 
La domanda, comprensiva della documentazione ad essa inerente, dovrà essere inviata, a pena di 
esclusione, dalla casella di posta elettronica certificata (PEC) intestata al candidato, al seguente indirizzo 

di posta elettronica certificata scgiursoccert@pec.unich.it. 

Essa dovrà recare nell’oggetto la seguente dicitura: “Selezione per l’assegnazione di n.2 borse di studio 

– Modelli Organizzativi e l’innovazione digitale- rif. Concorso 2023/1- INF-DSGS”. 
Nel testo del messaggio PEC devono essere indicati cognome, nome, indirizzo del concorrente e numero 
identificativo del concorso. 
I file allegati dovranno essere in formato PDF (eventualmente compressi in un unico file ZIP O RAR). 
L’Ateneo in ogni caso non assume responsabilità per eventuali problemi tecnici nella trasmissione della 
PEC. 

 

ART.7 

Contenuto della domanda e suoi allegati 
 
Nella domanda ciascun candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
 

- Cognome e nome; 

- Luogo e data di nascita; 

- Cittadinanza; 

- Residenza; 

- Codice fiscale; 

- Indirizzo di posta elettronica, indirizzo di posta elettronica certificata (PEC), il numero di 
telefono per eventuali comunicazioni relative alla presente selezione, nonché l’impegno a 
comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione di tali recapiti (non saranno inviate 
comunicazioni mediante posta cartacea). 

Il candidato dovrà, altresì, dichiarare: 
 

• Di aver conseguito uno dei titoli di cui all’art.2 del presente bando in data_________ con la 
votazione di __________, presso l’Università di_______________; 

• Copia di un documento valido di riconoscimento; 
• copia della tesi di laurea; 
• eventuali pubblicazioni ed altri titoli; 

https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich
https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-gare/borse-e-incarichi
http://www.giurisprudenza.unina.it/
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it


 
 

• curriculum vitae debitamente sottoscritto; 

• eventuali attestati. 
I titoli sopra elencati sono sostituiti, nel rispetto della normativa vigente in materia, dal la 
dichiarazione sost itut iva di  cert if icazione o atto di  notorietà (al legato B del  presente 
Bando) 

 

ART.8  

Composizione Commissione e valutazione titoli 
La Commissione Giudicatrice sarà composta da tre docenti esperti nelle materie giuridiche e 
informatiche e nominati con provvedimento dal Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche e 
Sociali. 

La Commissione disporrà di n. 100 punti, da ripartire nel seguente modo: 

1) esame colloquio fino a 60 punti. 

2) voto di laurea (o titolo equipollente) fino a 15 punti. 

3) tesi di laurea, pubblicazioni e altri titoli fino a 15 punti; 

4) Curriculum vitae fino a 10 punti. 
Per il punto 3) sono da intendersi, a titolo di esempio: 

- Media di almeno 27/30 con riferimento agli esami i relativi a insegnamenti ricompresi nei Settori 

Scientifici Disciplinari INF/01 INFORMATICA e ING/INF-05 SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI; 

- Conoscenza della lingua inglese scritta e parlata; 

- Pubblicazioni inerenti al Settore Scientifico Disciplinare suindicati. 

 
La Commissione, in occasione della prima riunione, verificata la legittimità dei propri poteri, procederà 
a dettagliare preliminarmente i criteri di attribuzione dei punteggi suindicati e ciò nel rispetto dei principi 
di trasparenza e parità di trattamento. 
 

ART.9 

Svolgimento delle prove e formazione della graduatoria 

 
Il colloquio sarà inteso ad accertare l’attitudine del candidato al programma di ricerca indicato all’art.1 
del bando. 
La pubblicazione degli atti sull’Albo Pretorio di Ateneo all’indirizzo https://www.albo-
pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich ha valore di notifica ad ogni effetto di 
Legge. Sarà data inoltre notizia nella sezione dedicata del sito di Ateneo 
https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-gare/borse-e-incarichi e sul sito internet del Dipartimento di 

Scienze Giuridiche e Sociali (https://www.dsgs.unich.it). 
I candidati sono tenuti, per tutta la durata della procedura concorsuale, a consultare i suddetti siti.  
 
L’idoneità verrà conseguita dai candidati che abbiano riportato un punteggio complessivo non inferiore 
ai 60/100. 

Data, ora e sede del colloquio saranno comunicati esclusivamente mediante pubblicazione sull’Albo 

Pretorio di Ateneo. 
Al termine dei colloqui, la Commissione Giudicatrice redigerà il verbale contenete l'elenco dei candidati 
esaminati, e, sulla base dei punteggi da ciascuno conseguiti, stilerà la graduatoria di merito indicando i 
vincitori. 
In caso di parità di punteggio la borsa di studio sarà attribuita al candidato più giovane di età. Il giudizio 
di merito della Commissione è insindacabile. 
In caso di scorrimento della graduatoria, l’importo della borsa verrà corrisposto per il solo periodo di 

svolgimento delle attività di ricerca. 
 
Gli esiti verranno pubblicati sull’Albo Pretorio all’indirizzo https://www.albo-
pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich con valore di notifica ad ogni effetto di 

https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich
https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich
https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-gare/borse-e-incarichi
https://www.dsgs.unich.it/
https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich
https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich


 
 
Legge. 
Inoltre sarà data comunicazione nella sezione dedicata del sito di Ateneo 
https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-gare/borse-e-incarichi e sul sito internet del Dipartimento di 
Scienze Giuridiche e Sociali (https://www.dsgs.unich.it). 
 
 

Art.10 

Assegnazione della Borsa e accettazione 

 
La borsa di studio verrà assegnata ai candidati che abbiano conseguito il maggior punteggio.  
L’assegnazione verrà comunicata ai candidati vincitori a mezzo Pec. 

Entro il termine perentorio di 10 giorni dalla data di ricevimento della Pec, l’assegnatario dovrà far 
pervenire, a pena di decadenza, al Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali la dichiarazione di 
accettazione della borsa, restituendo il modulo ricevuto debitamente compilato e sottoscritto. 
 
In caso di mancata accettazione e/o rinuncia da parte di uno dei vincitori, la borsa sarà assegnata al 
primo degli idonei secondo l’ordine della graduatoria di merito. 
Dovrà, altresì, far pervenire la dichiarazione, da redigere sotto la propria responsabilità, secondo lo 
schema allegato (allegato C al presente bando). 
 

Art.11 

Attività e obblighi dei titolari della borsa 

 
L’assegnatario della borsa avrà l’obbligo di: 

a) iniziare l’attività alla data del 30 APRILE 2023, secondo le direttive impartite dal responsabile 
scientifico della ricerca; 

b) espletare l’attività regolarmente e ininterrottamente per l’intero periodo della durata della borsa.  
Potranno essere giustificate brevi interruzioni solo se dovute a motivi di salute o a casi di forza 
maggiore debitamente comprovati, fermo restando che le interruzioni di lunga durata 
comporteranno la decadenza dal godimento della borsa; 

c) presentare alle scadenze previste dall’Amministrazione le relazioni parziali sull’attività svolta e 
alla fine del periodo di attività una relazione completa e documentata sul programma di attività 
svolto nell’intero periodo. 

L’assegnatario non è sottoposto a vincoli di orario e svolgerà la sua attività senza alcun vincolo di 
subordinazione o di stabile coordinamento con le esigenze organizzative della struttura. 

 

Art.12 

Decadenza 

 
L’assegnatario che non ottemperi ad uno qualsiasi dei suddetti obblighi o che si renda comunque 
responsabile di altre gravi mancanze sarà dichiarato decaduto dal godimento della borsa. 
 

Art.13 

Copertura Assicurativa 
 
L’Università provvede alla copertura assicurativa del borsista per gli infortuni connessi con l’attività di 
ricerca svolta. 
 

 

 

 

 

 

https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-gare/borse-e-incarichi
https://www.dsgs.unich.it/


 
 

Art. 14. 

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i candidati che il trattamento dei dati personali 
da essi forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della presente procedura e       
dell'eventuale costituzione del rapporto di lavoro e per le finalità connesse alla sua gestione. 
Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, nonché da parte della commissione 
giudicatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 
perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 
Il conferimento di tali dati è necessario per la valutazione, per la verifica dei requisiti di partecipazione e 
dell'effettivo possesso di titoli dichiarati. La loro mancata indicazione potrà precludere tali adempimenti 

e, nei casi previsti dal bando, potrà avere come conseguenza l'esclusione dalla procedura di selezione. 
Ulteriori dati potranno essere richiesti ai candidati per la sola finalità di cui sopra. 
I dati raccolti potranno essere comunicati ad eventuali soggetti aventi titolo ai sensi della legge n. 
241/1990, del d.lgs. 33/2013 e loro successive modificazioni e integrazioni. 
I dati verranno conservati, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, per un 
periodo di tempo non superiore a quello necessario al conseguimento delle finalità per le quali essi sono 
trattati. 
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del Regolamento UE n. 679/2016, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la 
cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi. Ulteriori informazioni e indicazioni sulle procedure per eventuali 
reclami e sulle responsabilità della protezione dati sono disponibili nel sito web dedicato, indirizzo 
Privacy e protezione dei dati personali | Università degli Studi "G. D'Annunzio" di Chieti – Pescara 

(unich.it). 
 

Art.15 

Rinvio 

 
Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia al Regolamento di Ateneo per l’assegnazione, da 
parte di Dipartimenti e Centri, di borse di studio aventi ad oggetto attività di ricerca ai sensi D.R. n.701 
del 4 novembre 2013 e modificato con D.R. n. 420 del 13 febbraio 2018. 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Università Degli Studi di Chieti – Pescara 

Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali  

Unità organizzativa responsabile del procedimento 

Dott. Andrea Tieri Responsabile Divisione 

Dipartimenti Area Umanistica e Sociale. 

Andrea.tieri@unich.it 

https://www.unich.it/privacy
https://www.unich.it/privacy


 
 
 

 
 

ALLEGATO A 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 
 

Al Direttore  

del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali  

 Università “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara 

Prof. Fabrizio Fornari 
 

Il/La sottoscritto/a______________________________________nato/a a_____________________ 

 
Il_______________ provincia di_____ residente in__________________________________________ 
 
______________________(provincia ____) alla via______________________________________ 
 
N________ cap___________ cittadinanza______________________________________________ 
 
Codice fiscale________________________________ cell__________________________________ 
 
Posta elettronica___________________________ PEC____________________________________ 

 

CHIEDE 
 

di essere ammesso al concorso per il conferimento di n. 2 borse di studio per lo svolgimento di attività di 
ricerca nell’ambito del progetto dal titolo: “Modelli organizzativi e innovazione digitale. Il nuovo Ufficio 
per il Processo per l’efficienza del sistema-giustizia” - MOD UPP (CUP E75F21001650007), numero 

identificativo Concorso 2023/1- INF-DSGS. 

 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’rt.76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 per il 
caso di dichiarazioni false o mendaci: 
 

DICHIARA 

 
di aver conseguito uno dei titoli di cui all’art. 2 del presente bando in data_____________ 
con la votazione di ______, presso l’Università di  ____________ 
Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei recapiti 
telefonici e di posta elettronica sopra indicati. 
Alla presente domanda sono allegati i seguenti documenti: 

1) Copia di un valido documento di riconoscimento. 

2) Curriculum vitae debitamente sottoscritto. 

3) Copia della tesi di laurea. 

4) Documentazione comprovante il possesso del titolo di studio e la votazione riportata 
ovvero corrispondente dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del 
D.P.R. n.445/2000, resa secondo l’allegato B del presente bando. 

5) Documentazione comprovante il possesso degli eventuali altri titoli posseduti che si 

ritengono utili ai fini del concorso, ovvero corrispondente dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, resa secondo l’allegato B del 
presente bando. 
 



 
 
 
 
 
Dichiara, infine, di essere consapevole che i dati personali forniti nella presente domanda e nei suoi 
allegati saranno utilizzati dall'Amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per 
l'espletamento della procedura concorsuale 
 
 
Data____________________________ 
 
 

                               Firma 
                               ___________________ 
   

Nota: Il presente modulo deve essere accompagnato dalla fotocopia di un valido documento di 
identità della persona che lo ha sottoscritto 

Avvertenze 

- il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76, D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445. 

- dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera (art.75, D.P.R. 28 DICEMBRE N.445) 

 

 
 
 

              FIRMA 

                                                                                               _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
           

 

Informativa ai sensi ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. I dati raccolti con 

il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale 

scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti – Pescara. Titolare del 

trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore (rettore@unich.it), in relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente al 

fine di segnalare eventuali violazioni nel trattamento dei propri dati personali, è possibile contattare il Titolare (ateneo@pec.unich.it), 

oppure il Responsabile della protezione dei dati(dpo@unich.it). Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 11-22 del 

regolamento UE. Le informazioni complete, relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate nel sito dell’Ateneo: 
https://www.unich.it/privacy 

 



 
 

ALLEGATO B 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI 

CERTIFICAZIONE / ATTO NOTORIO 
(ART. 46 e 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________nato/a a__________________ 
 
Il_______________ a __________________provincia di_____ residente in____________________ 
 
______________________(provincia _______) via______________________________________ 
 
N________ cap___________ 
 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per il caso di 
dichiarazioni false o mendaci, in relazione alla propria domanda di partecipazione al concorso per n. 6 
borse di studio per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “Modelli 
organizzativi e innovazione digitale. Il nuovo Ufficio per il Processo per l’efficienza del sistema-giustizia” 
(CUP E75F21001650007), numero identificativo concorso,  
 

DICHIARA 

 

di possedere i seguenti titoli (da riportare con il nome dell’ente che ha rilasciato il titolo, la 

data di conseguimento, e dettagli relativi al conseguimento del titolo, ad es. votazione 
finale, ecc.): 

 

1) _________________________________________________________________ 

2) _________________________________________________________________ 

3) _________________________________________________________________ 

 

 

DICHIARA INOLTRE 
Che i seguenti documenti allegati alla domanda sono conformi agli originali. 

 

1) _________________________________________________________________ 

2) _________________________________________________________________ 

3) _________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 
_______________ 

 

Data, ___________________ 
       _____________________________ 

                  (Firma) 

 

Nota: Il presente modulo deve essere accompagnato dalla fotocopia di un valido documento di 
identità della persona che lo ha sottoscritto 

Avvertenze: 

 

 
 
 



 
 

- il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76, D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445. 

- dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera (art.75, D.P.R. 28 DICEMBRE N.445) 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                       FIRMA 
                                                         ____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Informativa ai sensi ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. I dati raccolti 

con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per 

tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti – Pescara. Titolare 

del trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore (rettore@unich.it), in relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente 

al fine di segnalare eventuali violazioni nel trattamento dei propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 

(ateneo@pec.unich.it), oppure il Responsabile della protezione dei dati(dpo@unich.it). Agli interessati competono i diritti di cui agli 

artt. 11-22 del regolamento UE. Le informazioni complete, relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate nel sito 

dell’Ateneo: https://www.unich.it/privacy 

 

 



 
 

ALLEGATO C 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI 

CERTIFICAZIONE 
da compilare solo in caso di assegnazione della borsa (art. 10 del 

bando) 

 

     Al Direttore  

del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali 

Prof. Fabrizio Fornari 

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………. consapevole delle sanzioni penali previste in caso di 
dichiarazione mendace, ai sensi dell'art 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 
 

DICHIARA 

• di essere nato a ………………………..…….. (…………….) il .......... ………………………; 

• di essere residente in …………………………… alla via ................... …………………………; 

• essere cittadino............................................................................... ………………………; 

• di essere in possesso della laurea specialistica/magistrale/diploma di laurea in 

• …………….…………………. conseguito presso ......................... in data……………………… 

• __________________ con voto …….…… o del seguente titolo equipollente; 

• di  essere in  relazione  agli obblighi militari, ................................. nella seguente 

posizione……………………………………………………………………………… 

• di non ricoprire alcun impiego alle dipendenze dello Stato, di Enti Pubblici o Privati; 

• di non godere di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca né di altre borse di studio a 

qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, 

con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei borsisti; 

• di non essere iscritto ad altro corso di studio; ovvero - di essere iscritto, senza fruizione 

di borsa di studio, ad un corso di dottorato di ricerca ovvero ad una scuola di 
specializzazione ovvero ad un corso di Master di II Livello (specificare la tipologia di 
corso e l’Ateneo di iscrizione): ________________________________________ 

• di non avere un rapporto di coniugio ovvero un grado di parentela o di affinità, fino al quarto 

grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Giurisprudenza ovvero con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo 

    Data, _________                                                                                           FIRMA 

_______________________________________ 

                                                                                                                 

 
 
 



 
 

 

Nota: Il presente modulo deve essere accompagnato dalla fotocopia di un valido documento di 

identità della persona che lo ha sottoscritto 

Avvertenze 

- il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76, D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445. 

- dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera (art.75, D.P.R. 28 DICEMBRE N.445). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

         
 
 
 
 
                                                                                      ________________________ 

         (FIRMA) 

Informativa ai sensi ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati 

personali. I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati 

e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali 

dell’Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti – Pescara. Titolare del trattamento è l’Università, nelle persone 

del Rettore (rettore@unich.it), in relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente al fine di segnalare 

eventuali violazioni nel trattamento dei propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 

(ateneo@pec.unich.it), oppure il Responsabile della protezione dei dati(dpo@unich.it). Agli interessati competono 

i diritti di cui agli artt. 11-22 del regolamento UE. Le informazioni complete, relative al trattamento dei dati 

personali raccolti, sono riportate nel sito dell’Ateneo: https://www.unich.it/privacy 

 


		2023-03-15T11:22:45+0000
	FORNARI FABRIZIO




